

**GECA 19/2024 SCHEDA TECNICA: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA DI CARATTERE GIURIDICO, TECNICO ED ECONOMICO PER IL TPL E LA NAVIGAZIONE INTERNA IN DUE LOTTI:**

**LOTTO 1: ASSISTENZA TECNICA GIURIDICA ED ECONOMICA NELL'AMBITO DEL TPL;**

**LOTTO 2: ASSISTENZA TECNICA GIURIDICA AMBITO NAVIGAZIONE.**

**Richieste di chiarimenti – seconda tranche**

**Domanda 6**

Il paragrafo 5.1.1 ("Finalità") del Bando di gara individua quale classificazione principale del Lotto 1 (avente ad oggetto "Assistenza tecnica giuridica ed economica nell'ambito del TPL") i Servizi di consulenza giuridica (cpv: 79111000).

Analogamente, anche l'art. 3 del Disciplinare di gara ("OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI") chiarisce (cfr. Tabella 2) che la prestazione principale del Lotto 1 (assistenza giuridica ed economica) è costituita dai "Servizi di consulenza giuridica" (CPV 79111000-5). Alla luce di quanto sopra, si chiede di quantificare la prevalenza dell'assistenza giuridica rispetto all'assistenza economica, in particolare indicando l'entità percentuale del riparto stimato fra le due diverse tipologie di attività (ferma la prevalenza dell'assistenza giuridica, secondo quanto espressamente indicato negli atti di gara).

**Risposta 6**

La percentuale di riparto fra le due diverse tipologie di attività del LOTTO 1 è la seguente:

- assistenza giuridica 60%
- assistenza economica 40%

**Domanda 7**

Si chiede di specificare se sia possibile presentare offerta per entrambi i lotti. In caso positivo è possibile partecipare per un lotto in forma di RTI e per l'altro come operatore economico singolo? Nel caso in cui anche questa risposta sia positiva, come è possibile presentare la documentazione amministrativa distinta per entrambi i lotti dato che la piattaforma prevede un'unica Busta Amministrativa? grazie

**Risposta 7**

La presentazione di offerta per entrambi i lotti utilizzando due diverse forme di partecipazione è consentita a condizione che vengano sottomesse due differenti offerte: una in forma singola e l'altra in forma aggregata.

Con riferimento alla presentazione dell'offerta in RTI sarà necessario per il concorrente creare la forma aggregata di partecipazione utilizzando il menu a sinistra del percorso "invia offerta"

Si allega a tal proposito il manuale disponibile sulla piattaforma Sintel con specifico riferimento ai paragrafi 7.1, 7.2 e 7.3.

### **Domanda 8**

L'ALLEGATO A: AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI TEAM DI LAVORO E OFFERTA TECNICA chiede di indicare le seguenti informazioni:

- N. anni di esperienza professionale in materia di navigazione interna non inferiore a 5 anni.
- Numero di esperienze di assistenza tecnica giuridica eseguite dal senior laureato in discipline giuridiche negli ultimi 10 anni, in materia di navigazione interna entro un massimo di 5 esperienze.
- Numero di pubblicazioni (libri o articoli pubblicati su riviste specializzate di settore) negli ultimi 5 anni in materia di navigazione.

1. Le informazioni sopra richieste sembrano costituire informazioni “minime”, ciò che dunque sembra consentire la possibilità di indicare informazioni ulteriori, di indicare, cioè, per esempio, un numero di anni di esperienza professionale in materia di navigazione interna superiore a 5 anni o di indicare un numero di esperienze di assistenza tecnico giuridica riferito a più di 10 anni e anche oltre 5 esperienze.

2. Quanto al numero di pubblicazioni richieste, posto che l'anno 2024 non è ancora terminato e che vi possono essere articoli ancora in corso di pubblicazione alla data di scadenza del bando, appare potersi ritenere che il quinquennio di riferimento sia il 2023-2019. Peraltro, per quanto sopra osservato circa il carattere “minimo” delle informazioni richieste dai documenti di gara, sembra si possano fornire informazioni anche con riguardo agli anni precedenti il quinquennio di riferimento.

3. Infine, per quanto innanzi osservato circa il carattere “minimo” delle informazioni richieste dai documenti di gara, sembra possibile fornire informazioni anche sulla partecipazione a convegni nella qualità di relatore.

Potete indicare se l'interpretazione che ho sopra prospettato ai punti 1, 2 e 3 è corretta?

Potete inoltre chiarire se gli anni da prendere a riferimento debbano o meno calcolarsi a partire dal 2024 incluso?

### **Risposta 8**

- 1) Con riferimento al N. anni di esperienza professionale in materia di navigazione interna non inferiore a 5 anni, trattasi di requisito minimo di accesso e non oggetto di valutazione. E' possibile indicare tutta l'esperienza maturata anche oltre il minimo.

Con riferimento al numero di esperienze di assistenza tecnica giuridica eseguite dal senior laureato in discipline giuridiche negli ultimi 10 anni, in materia di navigazione interna entro un massimo di 5 esperienze, trattasi di un criterio di valutazione dell'offerta, pertanto, il numero massimo di esperienze valutabili è 5 come previsto dal disciplinare.

- 2) Con riferimento al numero di pubblicazioni (libri o articoli pubblicati su riviste specializzate di settore) negli ultimi 5 anni in materia di navigazione, trattasi di un criterio di valutazione, pertanto, dovranno essere indicate tutte le pubblicazioni effettuate esclusivamente nell'ultimo quinquennio.

- 3) Le informazioni fornite devono essere coerenti con le richieste del disciplinare.

Il quinquennio di riferimento decorre dalla data di presentazione dell'offerta.

### **Domanda 9**

Si chiede di chiarire il contenuto dell'allegato offerta economica poiché differente da quanto richiesto nel disciplinare di gara art.17; nello specifico si sottolinea che nel modello word messo a disposizione degli operatori economici è richiesto l'importo giornata uomo della figura professionale Senior, mentre nel disciplinare e sulla piattaforma Sintel è richiesto il costo complessivo del servizio al netto di IVA.

### **Risposta 9**

Il costo complessivo del servizio è richiesto per l'attribuzione del punteggio all'offerta economica e costituirà il valore del contratto. L'amministrazione chiede comunque che venga specificato il costo della giornata uomo della figura professionale come indicato nella sezione base d'asta della scheda tecnica del servizio.

### **Domanda 10**

1. Si prega di confermare che, in caso di avalimento finalizzato al miglioramento dell'offerta, TUTTA la documentazione da allegare per ciascuna ausiliaria (per come puntualmente individuata all'art. 15.3 del Disciplinare) debba essere presentata nell'offerta tecnica e ciò al fine di evitare il rischio del disvelamento – già in fase di apertura della busta amministrativa – di elementi dell'offerta tecnica contenuti in tale documentazione.

2. Ai sensi di quanto previsto dalla Scheda Tecnica (cui rimanda sul punto anche l'art. 16 del Disciplinare di gara) nella sezione "Contenuti offerta tecnica" in relazione al Lotto n. 1, "L'offerta tecnica dovrà contenere una relazione di max 20 pagine che indichi le metodologie e le modalità di erogazione del servizio in ciascuno degli ambiti richiesti (Giuridico, Economico)". In relazione alla suddetta previsione, si prega di confermare che eventuali tabelle e schemi, a supporto del contenuto descrittivo della relazione, possono essere allegati alla relazione medesima e che non verranno considerati ai fini del computo del limite delle 20 pagine.

### **Risposta 10**

- 1) Come previsto dal punto 15 e dal punto 15.3 la documentazione relativa all'avalimento deve essere contenuta nella busta amministrativa ad eccezione del contratto di avalimento che nel caso di avalimento premiale deve essere inserito nell'offerta tecnica.
- 2) Non si conferma.

### **Domanda 11**

Con riferimento all'Allegato "All\_2.4\_Modello di Domanda e Dichiarazione LOTTO 1" – il quale prevede, in relazione alle certificazioni in possesso dell'operatore economico, la seguente specificazione "ALLEGARE COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER CIASCUNA CERTIFICAZIONE POSSEDUTA CORREDATA DI APPOSITA DICHIARAZIONE" –, si prega di confermare che ai fini della comprova del possesso delle certificazioni sia sufficiente allegare copia delle certificazioni medesime.

**Risposta 11**

Si conferma che è sufficiente allegare copia delle certificazioni corredate da dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445 del 2000 di conformità all'originale.